



2021年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年10月29日

上場会社名 アークランドサービスホールディングス株式会社
 コード番号 3085 URL <https://www.arclandservice.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂本 守孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部部長 (氏名) 桑原 康弘

TEL 03-5217-1531

四半期報告書提出予定日 2021年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	32,323	18.9	3,588	15.8	5,884	77.9	3,663	113.7
2020年12月期第3四半期	27,189	11.6	3,100	6.1	3,307	0.5	1,714	7.1

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 3,725百万円 (101.6%) 2020年12月期第3四半期 1,847百万円 (5.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	115.08	111.83
2020年12月期第3四半期	53.85	52.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第3四半期	32,911	24,081	72.0	744.29
2020年12月期	32,723	21,215	63.8	655.65

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 23,694百万円 2020年12月期 20,872百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		12.00		12.00	24.00
2021年12月期		15.00			
2021年12月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,000	13.9	4,750	4.6	6,200	27.4	3,800	60.6	119.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	33,096,000 株	2020年12月期	33,096,000 株
期末自己株式数	2021年12月期3Q	1,261,445 株	2020年12月期	1,261,445 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	31,834,555 株	2020年12月期3Q	31,834,558 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年より続く新型コロナウイルスの感染拡大により、まん延防止等重点措置や3度目の緊急事態宣言が発出されるなど、経済活動が抑制され、当社グループが属する外食業界におきましても、自治体からの要請に従い、時短営業を余儀なくされ、厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループはどのような環境の変化があろうとも、対応できる様にポートフォリオを見つめ、効果的な対策を迅速に講じることが出来るように、顧客のニーズの一步先を考えて、新規客層の獲得、各業態の事業規模の拡大、テイクアウト需要の取り込み、積極的な販売促進などに取り組んでまいりました。

かつや(国内)におきましては、各自治体の要請による営業時間短縮の中、テイクアウト専用を含めフェアメニューなどを9回、お得なキャンペーンを3回実施、また、SNSを活用したPRなどを実施し、テイクアウト需要を取り込めたことにより、1～9月の既存店売上高前年比は直営店において102.2%、FC店において99.1%で推移いたしました。

出退店につきましては、直営店3店舗・FC店7店舗の出店と直営店1店舗の閉店により、当第3四半期末の店舗数は純増9店舗の429店舗となりました。

からやま・からあげ縁(国内)におきましては、他社類似業態の出店が拡大している中、差別化を図るため、焼き鳥グリラーの導入やテイクアウト専用を含めフェアメニューなどを9回、お得なキャンペーンを2回実施いたしました。

出退店につきましては、「からやま」直営店1店舗・FC店7店舗の出店と直営店3店舗の閉店、「からあげ縁」直営店7店舗・FC店11店舗の出店とFC店1店舗の閉店により、当第3四半期末の店舗数は純増22店舗の159店舗となりました。

海外事業におきましては、「天井はま田」直営店1店舗、「かつや」FC店8店舗の出店及び「かつや」「からやま」「野菜を食べるカレーcamp」の直営店3店舗、FC店4店舗の閉店により、当第3四半期末の店舗数は純増2店舗の74店舗となりました。

その他の事業の出退店につきましては、直営店9店舗の開店と直営店8店舗・FC店1店舗の閉店により、当第3四半期末の店舗数は67店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期末の総店舗数は純増33店舗の729店舗となりました。当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高32,323百万円(前期比18.9%増)、営業利益3,588百万円(前期比15.8%増)、経常利益5,884百万円(前期比77.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益3,663百万円(前期比113.7%増)となりました。

なお、当社グループは外食事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第3四半期連結会計期間末の流動資産の残高は20,825百万円となり、前連結会計年度末の20,306百万円から518百万円増加いたしました。その主な要因は、現金及び預金が520百万円、その他が669百万円増加し、売掛金が538百万円、商品及び製品が132百万円減少したためであります。

②固定資産

当第3四半期連結会計期間末の固定資産の残高は12,085百万円となり、前連結会計年度末の12,416百万円から331百万円減少いたしました。その主な要因は、のれんが147百万円、繰延税金資産が98百万円、敷金及び保証金が61百万円減少したためであります。

③流動負債

当第3四半期連結会計期間末の流動負債の残高は5,160百万円となり、前連結会計年度末の7,206百万円から2,046百万円減少いたしました。その主な要因は、短期借入金が850百万円、買掛金が589百万円、未払費用が95百万円、1年内返済予定の長期借入金が115百万円、その他が261百万円減少したためであります。

④固定負債

当第3四半期連結会計期間末の固定負債の残高は3,668百万円となり、前連結会計年度末の4,300百万円から632百万円減少いたしました。その主な要因は、長期借入金が600百万円減少したためであります。

⑤純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は24,081百万円となり、前連結会計年度末の21,215百万円から2,866百万円増加いたしました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,663百万円の計上がありました。配当金859百万円を支払ったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年7月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,933	16,453
売掛金	2,603	2,064
商品及び製品	606	474
原材料及び貯蔵品	162	166
その他	1,021	1,691
貸倒引当金	△20	△25
流動資産合計	20,306	20,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,545	5,629
機械及び装置(純額)	294	381
その他(純額)	830	590
有形固定資産合計	6,670	6,601
無形固定資産		
のれん	2,042	1,894
商標権	257	248
その他	38	38
無形固定資産合計	2,338	2,180
投資その他の資産		
投資有価証券	240	347
繰延税金資産	524	425
敷金及び保証金	2,405	2,343
長期貸付金	112	73
その他	124	113
投資その他の資産合計	3,407	3,303
固定資産合計	12,416	12,085
資産合計	32,723	32,911
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,387	1,797
短期借入金	1,050	200
1年内返済予定の長期借入金	115	—
未払金	374	333
未払費用	1,059	964
未払消費税等	303	224
未払法人税等	1,144	1,069
賞与引当金	—	78
株主優待引当金	111	95
その他	658	396
流動負債合計	7,206	5,160
固定負債		
社債	2,110	2,109
長期借入金	600	—
受入保証金	817	849
資産除去債務	612	635
その他	159	74
固定負債合計	4,300	3,668
負債合計	11,507	8,829

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,932	1,932
資本剰余金	1,334	1,334
利益剰余金	17,730	20,534
自己株式	△79	△79
株主資本合計	20,917	23,721
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△45	△27
その他の包括利益累計額合計	△45	△27
非支配株主持分	343	387
純資産合計	21,215	24,081
負債純資産合計	32,723	32,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	27,189	32,323
売上原価	12,990	15,427
売上総利益	14,198	16,895
販売費及び一般管理費	11,097	13,306
営業利益	3,100	3,588
営業外収益		
受取利息	6	6
リベート収入	12	12
協賛金収入	12	4
助成金収入	136	2,175
持分法による投資利益	—	75
雑収入	54	39
営業外収益合計	222	2,314
営業外費用		
支払利息	2	2
持分法による投資損失	4	—
貸倒引当金繰入額	—	7
為替差損	6	1
雑損失	3	7
営業外費用合計	16	18
経常利益	3,307	5,884
特別利益		
固定資産売却益	—	9
固定資産受贈益	—	10
投資有価証券売却益	14	—
その他	4	2
特別利益合計	18	22
特別損失		
固定資産除却損	6	35
店舗閉鎖損失	18	160
事務所移転費用	—	25
減損損失	174	15
その他	26	7
特別損失合計	226	243
税金等調整前四半期純利益	3,099	5,663
法人税、住民税及び事業税	1,261	1,931
法人税等調整額	△37	24
法人税等合計	1,224	1,956
四半期純利益	1,875	3,707
非支配株主に帰属する四半期純利益	160	44
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,714	3,663

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	1,875	3,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12	—
為替換算調整勘定	△7	15
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	2
その他の包括利益合計	△27	17
四半期包括利益	1,847	3,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,686	3,681
非支配株主に係る四半期包括利益	160	44

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。